12° Il y a eu des catholiques, j'en ai vu même dans les rangs du clergé, qui regardaient ces divisions comme utiles, et disaient qu'il fallait plutôt s'en réjouir que s'en affliger, parce qu'elles servaient, selon eux, à établir l'autorité du saint siège.

Pour moi, je suis d'un avis tout différent: j'estime que le chef légitime de l'église n'a pas besoin de la division pour régner, et je me souviens de cette parole de notre Seigneur: *Omnis regnum in seipsum divisum, desolabitur.*

Tout en croyant donc que le concile ne peut pas être tenu prochainement je verrais cependant avec joie le souverain pontife avertir l'épiscopat qu'il doit s'y préparer pour l'époque, incertaine encore, où la providence le rendra possible.

Veuillez agréer, monseigneur, l'hommage de profond et dévoué respect, avec lequel j'ai l'honneur d'être, de votre éminence, le très-humble et très-obéissant serviteur

† Félix, évêque d'Orléans.

8.

RESPONSUM NICOLAI WEISS EPISCOPI SPIRENSIS.

Eminentissime princeps.

Eas litteras, quas eminentia vestra illustrissima et reverendissima benignissime die 10 maii huius anni ad me dedit, accepi, atque summa cum animi commotione, nec non intima erga Deum, patrem luminum, gratia ex iisdem cognovi, de qua re maximi momenti apud sanctam sedem apostolicam agatur.

Quam rem tam sanctam tantaeque maiestatis, ac certe omnibus ecclesiae catholicae filiis laetissimam et gloriosissimam, invocato Spiritu sancto, mecum in animo volventi, opportunitas mihi, immo, ut ita dicam, necessitas concilii generalis magis magisque occurrit, neque unquam melius intellexi, quid sit beati Petri eiusque successorum per omnia tempora vigens munus ac perpetuum officium, confirmandi, nempe fratres suos.

Magna sane et multa, quae a sanctissimo patre nostro Pio IX ad honorem et gloriam ecclesiae, animarumque salutem peracta sunt; sed nihil eorum praeclarior quam haec oecumenicae synodi cogitatio atque propositum. In apertissimum discrimen tempora evadunt; multorum salus aeterna summum in periculum vocatur, acerbissimae calamitates societati humanae imminet. Ab improbiis enim hominibus, qui salvaturos se genus humanum proclamant, fere omnia principia naturalia, et cuncta prorsus supernaturalia veritatis dogmata negantur. Quare, ut caveatur, ne penitus nationes christianae corrumpantur atque intereant, restauranda est societas humana veritate catholica, renovandus ordo reipublicae atque reducendus ad fundamenta salutaria, quae ei ponit ecclesia. Quae si in concilio oecumenico tractabuntur, exponantur et summa auctoritate diiudicabuntur, profecto, Deo misericorditer favente, populi, qui meditati sunt inania,

obstupesci audient, et reges tandem intelligant et erudiantur.

Sententia ergo mea de hac re ea est: a Spiritu sancto inspiratam esse sanctissimo patri hanc concilii oecumenici convocationem. Ad exaltandam sanctam matrem ecclesiam, ad aedificandos populos catholicos, ad confirmandam episcoporum unitatem, ad vindicanda iura ecclesiastica, ad extirpandos errores circa fidem, ecclesiam et rempublicam grassantes, ad reconciliandos denique haereticos haec synodus summi erit ponderis atque emolumenti. Nec quidquam maiore momenti obtinere videtur, quominus synodus habeatur. Non iam per multos menses vel totos annos sessiones trahendae erunt: nec longiorem absentium a sede admittit praesens episcoporum conditio, quorum plurimi maguos sumptus impendere nequeunt. Omnibus, autem bene praeparatis intra brevius temporis spatium, ut mihi videtur, concilium omni qua par est gravitate et dignitate finire poterit.

Causas et quaestiones, quas praecipue tractandas et definiendas censui, in commentarium relatas haece litteris adieci.

Proces itaque sine intermissione fundam ad Deum, patrem misericordiarum, ut ad faustum prosperumque exitum deducatur concilium, quod cepit vicarius Christi de convocanda hac synodo. Qua si a providentia divina decretum est, ut Spiritus sanctus renovaturus sit faciem terrae; universa ecclesia, a successore sancti Petri, principis apostolorum, Romae congregata — ad cuius urbis ecclesiam, ut scribit sanctus Irenaeus, propter potiore principalem necessesse est omnem convenire ecclesiam — sub praesidio beatae Mariae virginis, Dei genitricis, sine laeae conceptae admirantem totum orbem terrarum iterum solemniter docebit. Sedem beati Petri Romae constitutam esse petram, super quam fundata manet ecclesia, et esse ac manere hanc ecclesiam fundamentum illud et columen veritatis, quae veritas non solum ad vitam aeternam adipiscendam necessaria est, sed etiam summum principium primaque radix cuiuscunque salutis temporalis humani generis usque ad consummationem saeculi.

Sincerissime obsequii et observantiae significatione, fausta omnia adprecans permaneo eminentiae vestrae illustrissimae ac reverendissimae humillimus et addictissimus famulus.

† Nicolaus, episcopus Spirensis.

Spirae, die 15 iunii 1865.

I.

Decreta de fide.

Oecumenica synodus nostris temporibus congregata, ut mihi videtur, non iam omnes et singulos errores et haereses nostra aetate grassantes notare et refutari (sic) debet et potest. Immo sola principalia et fundamentalia fidei dogmata populis universae terrae denuo proclamanda et inculcanda erunt. Namque tota Dei revelatio eiusque possibilitas, nec non supernaturalis veritatis existentia ab infidelibus prorsus et plane in principio negatur. Decreta ergo proponenda erunt huiusmodi:)

1. De Deo: Dei existentia, Deus unus et trinus; Deus creator universi. — Confer *Syllabus* annexum encyclicae *Quanta cura*, § I, n° 1, 2, 3.

2. De Filio Dei, salvatore mundi: Unio hypostatica; eius possibilitas, humanae rationi non contradicens. — Confer *Syllabus*, § I, n° 6, 7, — § II, n° 8 seqq.

3. De gratia, et statu sine quo hominis supernaturali: Discrimen naturam inter et gratiam: de

gratiae possibilitate ac necessitate. — Confer § I, A n° 2, — § III, n° 16 seqq. ibidem.

4. *De ecclesia Christi*: Unitas, sanctitas eius; natura divino-humana eius; necessitas infallibilitatis; necessitas primata. — Confer § V, 19 seqq., § III, 39. seqq. ibidem.

*Ecclesia*, societas humana exterior atque visibilis, essentialiter induens naturam ordinemque reipublicas. Iura corporativa, proprietatis, autonomiae hinc derivanda; praecipua libertas decendi ecclesiae innata. — Confer § IX, ibidem. — (Haec veritas inprimis mihi videtur esse proclamanda.)

5. *De sacramentis*: Hic praecipue de sanctissimo eucharistiae sacramento, quod est perenne ecclesiae sacrificium, omniaque ritus reale et verum fundamentum.

6. *De societate et potestate civili*: Societas humana a Deo ordinata, potestas in ea a Deo constituta. Errores circa iura et debita civium. — Confer § VI, ibidem.

## II.

### *Decreta de reformatione disciplinae.*

(Pro nostris temporibus erant haec:)

1. *De vita et honestate clericorum*: Habitus, conversatio clericorum; eorum rei domesticae ordinatio; testamenta clericorum, secundum canones erigenda.

2. *De synodis provinciali et dioecesana*: Earum utilitas, necessitas.

3. *De scholis catholicis atque clericorum seminaris*: Erectio seminariorum puerorum. Ordinatio seminariorum ecclesiasticorum soli episcopo competens. Erectio scholarum latinarum et gymnasiorum nec non universitatum. Vindicatio iurium, quae ecclesiae competunt in scholas elementarias. Scholae mixtae omnino repudiandae. — Confer § VI, ibidem.

4. *De religionis ordinibus et congregationibus*: Definiantur iura ordinariorum circa congregationes novas erigendas et gubernandas. Votum ut res plane ecclesiasticae contra usurpationes braclii saecularis vindicentur. Dignitas status religiosi ut status perfectionis proclametur. — Confer § VI, n° 52.

5. *De sacramento matrimonii*: Detur legislatio de matrimoniis mixtis; solvantur quaedam dubia de validitate matrimonii mixti et matrimonii inter infideles aut haereticos initi. — Confer § VIII.

6. *De praeceptis ecclesiae*: Principalia praecepta laicis inculcentur: de observatione festorum, de sanctificatione dominicae et aliorum festorum; de annua confessione et communione paschali, de abstinentia et ieiunio.

Monitio generalis ad vitam vere religiosam et catholicam, orando et laborando sanctificatam, plenamque bonis operibus etc. etc.

7. *De remediis contra malos libros*: Restaurantur et in quantum id tempora nostra exigunt, reformantur regulae Indici. Episcopi, presbyteri, laici hortandi, ut pro viribus idoneo modo pesti librorum et ephemeridum majorum repugnent atque obstant, etc. etc.

Denique prodeat allocutio papae (consentientibus patribus concilii) ad universum orbem terrarum, qua fideles admoneantur, haeretici et infideles gravibus et placabilibus verbis invitentur, ut revertantur ad unam sanctam ecclesiam Romanam catholicam.

## 9.

### RESPONSVM HENRICI CARDINALIS ORFII ARCHIEPISCOPI RAVENNATENSIS.

Eminentissimo ac reverendissimo domine cardinali Caterini, sacrae congregationis Concilii praefecto (Romae).

Eminentissime ac reverendissime domine observandissime.

Qua bona spe recreatus, et quo gaudio sim affectus, acceptis die 11 volentis iunli litteris tuis perhonorificis datis die 20 superioris mensis aprilis, vix est, eminentissime domine, ut aeque per verba valeam significare.

Probe enim intellexi divino prorsus consilio accidisse, ut in tot tantisque, quibus in dies laborat et afflicatur malis catholica religio, pontifex sanctissimus fidei, morum et disciplinae strenuus propugnator et vindex rationem inierit de oecumenica synodo in ista alma urbe opportuno tempore congreganda. Cum enim perditii homines christianam rem tum scriptis tum factis pessundare conentur, nihilque sit sanctum, nihil venerandum, quod non probria, irrisione et contumeliis afficiant, sapientissimum procul dubio atque percommodum habendum erit remedium, quo summi pontifices in maximis ecclesiae angustiis usi sunt, ut scilicet omnes vel certe plures sacri antistites conianctis viribus, utar Bellarmini verbis, quasi agmine facto irruant in hostes fidei. Haec autem agendi ratio non dubito, quin mentibus bonorum omnium insideat, et votis prorsus universi fidelium a Deo expetatur. Quid vero de me loquar qui arctissimis unitatis, obedientiae, ac devotionis vinculis apostolicae cathedrae obstrictus meorum esse partium intelligo summo studio, reverentia et fide ea omnia amplecti, quae supremus rei christianae rector ac magister, cui a Christo in beato Petro datum est confirmare fratres, peropportunum duxerit, affirmaverit, ac constabiliert?

Hinc est quod licet in re tam gravi meae consocii exiguitatis excipere malletm quam praebere consilia de rebus in proposito concilio agenda, supremae pontificis voluntati, quam epistola tua eminentissime domine testatam facit, morem humiliter geram, animique mei sensus ea qua par est demissione proferam.

Inter complura autem quae ad praedictum universale concilium deduci posse videntur, quaeque maxima ex parte in syllabo octoginta propositionum recens confectis referuntur, haec inuissae sufficiat:

1° Quidem quae haecenus per Romano pontifices proscripta sunt in Baio, Iansenio, Quenellio, et pseudo synodo Pistoriensi iterum iterumque damnentur.

2° Ecclesiae iura, et potestas, itemque providentialis Romanorum pontificum temporalis dominatio contra quocumque ocores, invasores et detentores, nec non adversus qualibet fallacias, et ecclesiasticae libertatis impedimenta quae sonant: *articuli organici, regis placet, emagatur* et alia huiusmodi, repetito Tridentini anathemate latiusque protracto, vindicentur ac stabiliantur.

3° Profligentur errores rationalismi, naturalismi, messianismi, humanismi et spiritismi.

4° Item propositiones perversarum doctrinarum, quae innotescunt sub denominatione: *Principii del 1789*.

5° Nec non socialismus et communismus.

6° Pariter conventicula societateque secretae vulgo: *Fremmassoneria*.

7° Proscripto matrimonio, quod vocant civile, nonnulla praescribantur quaedam matrimonia mixta

iuxta ea quae hac de re a summis pontificibus prolata sunt.

8<sup>o</sup> Vita communis in monasteriis et coenobiis omnino restituitur.

Ex his quae vix delibavi teneo, eminentissime domine, quae sit mihi mens animaeque quoad ea, quae oecumenicae synodi sapientiae commode subici possent, sive reprobanda, sive confirmanda, sive illustranda, sive demum reformanda. Haec autem habere velim uti mens in summum pontificem fidei, et impensissimae observantiae argumentum; et meam interim studiosam, ac obsequentissimam voluntatem tibi eminentissime domine testatam facio, et manus humillime deosculor. Eminentiae tuae humillimus et addictissimus servus verus

Henricus cardinalis Orfei archiepiscopus  
Ravennatensis.

Caesenas, die 19 iunii 1865.

10.

RESPONSUM

COSMAE CARDINALIS CORSI ARCHIEPISCOPI PISANI.

Eminentissimo cardinali Caterini praefecto sacrae congregationis Concilii, Romae.

Eminentissime ac reverendissime domine mi observandissimo.

Paucis abhinc diebus accepi litteras tuas observantissimas proximo mense aprilis datas, quibus de oecumenico concilio in ista alma urbe opportuno tempore habendo, iussu sanctissimi domini nostri Pii papae IX verba mihi facis. Etsi probe scias, eminentissime domine, nihil magis cordi mihi esse, quam sanctitatis suae gerere morem in omnibus, attamen certiores te facere cupio, sedulam me navare operam, ut eo quo praecipis modo summi pontificis voluntas adimpleatur.

Interim de mea in te observantia iterum argumenta praebens, manus humillime deosculor. Eminentiae tuae humillimus et addictissimus servus verus.

† Cosmas cardinalis archiepiscopus Pisanus.  
Pisae, die 23 iunii 1865.

11.

RESPONSUM

AUGUSTINI ROSKOVANYI EPISCOPI NITRIENSIS.

Eminentissimo domino Prospero cardinali Caterini, sacrae congregationis Concilii praefecto.

Eminentissime ac reverendissime domine cardinalis et praefecte, domine mihi gratiosissime.

Nullum a sacris ecclesiae primordiis tam firmum, securumque conservandae fidei catholicae medium, nullum magis opportunum ad reformandos cleri populi que mores visum est unquam patribus vehiculum, quam in synodis eorum studia, quos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei. Et ideo saluberimum sanctissimi domini nostri, ecclesiam Dei, inter continuas aerumnarum adversitates, gloriose gubernantis, ac de fidelium supremae apostolicae curae suae creditorum salute incessanter solliciti patris consilium de celebrando oecumenico concilio, in quo assistente Spiritu sancto sub praesidio visibilis capitis coadunata Dei ecclesiae, de nefandis errorum, et perversarum doctrinarum portentis, quae his temporibus sacram et civilem rempublicam, ipsaque humanae societatis vincula in fundamentis suecutere minantur, — qualiter profligandis consultatura, firmo caelestis doctrinae, salutariumque

Alterum huius responsi exemplar habetur quidem impressum in collectione Laetani, t. cit., col. 1081, sed ab ipso originali, quod hic exhibeo, valde discrepat. Unde tanta varietas manserit, alii videant.

praceptorum praesidio, et impendentibus periculis occurreret, et stabilem, securamque dominico gregi credendorum, agendorumque normam praefigeret, — profunda sane cum veneratione suscipio: sed nec minori venerationis sensu complector singularem eminentiae vestrae fiduciam, qua exilitatis quoque meae, in praesentibus acti huius moliminis praeparandis mentem et sensum, gratiosis de dato 20<sup>o</sup> aprilis editis, sed mihi nonnisi 4<sup>o</sup> currentis mensis redditus literis, exquirendam dignata est. Quarum in sequelam, promptumque obsequium, excussis, quoad brevitas temporis admisserat, historiae ecclesiasticae, inde a celebrato novissimo concilio Tridentino fontibus, provincialium synodorum recentiori aere celebratarum actis, rescriptorum pontificiorum, et apostolicarum allocutionum monumentis, ac celeberrimo pie memoriae Benedicti XIV papae opere de Synodo dioecessana, — obiecta illa, quae B materiam discussionum, meo saltem sensu, constituere possent, colligere adieci sum: quali cum effectu, reverenter advoluta series eminentiae vestrae indicabit. In serie propositionum, signanter n<sup>o</sup> 9, sub d. n<sup>o</sup> 13, sub a, occurrunt etiam positiones, per ecclesiam dogmaticae haud definitae, quae tamen in eo iam constitui videntur stadio, ut dogmaticae earum definitioni vix ullum observari posse censeatur impedimentum: per quam et unanimis paene doctorum ecclesiae fides, supremo ecclesiae oraculo explicite pronunciaretur, et, utut raris, hinc inde tamen adhuc vigentibus scholarum disputationibus, caritatem saepe laedentibus, sed et noxium in discentium animos influxum exerentibus agger poneretur. Sunt etiam nonnulla, quae per ecclesiam decisa sunt, sub n<sup>o</sup> 8-15 d; -17 a; -18 c. d. e. f. l. m: uberior tamen eorum circumscriptio, et in effectum deductio, iam ob ipsam uniformitatem, ecclesiam Dei mirifice decorantem, et declinandam, quae e difformitate praxis in ipsos fideles derivari solent, ingratas impressiones, optabilis, et paene necessaria esse videtur.

In reliquo amplissimis gratis commendatus, profunda cum veneratione persisto, eminentiae vestrae humillimus servus.

Augustinus, episcopus Nitriensis.  
Nitriae in Hungaria, die 27<sup>o</sup> iunii 1865.

Connotatio obiectorum, quorum definitio, et pertractatio in generali concilio optabilis censetur.

Sectio I.

Doctrinae.

1. De Deo. Errores huic oppositi:

- a) Atheismus, b) Pantheismus, c) Rationalismus, d) Indifferentismus, e) Mythismus, f) Communismus, g) Socialismus, h) Materialismus, i) Libertas, k) Aequalitas.

2. De animae immortalitate.

3. De praemiis et poenis vitae futurae, et doctrinae huic oppositi errores:

a) doctrina, quae comminacitur, creaturas semper in via, nunquam in termino esse, et futuras fore, ita, ut e caelo per abusum libertatis in infernum ruere, et ex adverso, per soluto divinae iustitiae debito, ex inferis ad caelos transmigrare possint;

b) qui blasphemant sortem beatorum nec felicissimam, nec sanctissimam, imo conditione praesente sub utroque respectu inferiorem esse;

c) qui mentiuntur infernum quidem sine fine duraturum, neminem tamen ibi sine fine permanurum esse.

4. De revelatione supernaturali.

a) Revelatio rationi adversari non potest.

b) Revelatio velut opus divinum et immutabile omnium temporum adiunctis accommodatum, omnibusque numeris absolutum, nec accessioni, nec diminutioni, nec transformationi obnoxium est.

5. *Ecclēsia Romana-catholica est sola salvifica.*

6. *De sanctificatione dierum Domini, et festorum.*

7. *Cultus Dei domesticus velut efficax promovendae pietatis medium apud familias fovendus.*

8. *Liturgias Romanas ad universas ecclesias inductio, per concilia provincialia Galliae tantopere optata, efficaciter promovenda.*

9. *De hierarchia ecclesiae.*

a) *Romanus pontifex est verus Christi vicarius tenetque in universo orbe Primatum, non tantum honoris, sed etiam iurisdictionis, supremam docendi, pacendi et regendi potestate instructus, vi cuius dirigit, iubet, leges fert, indicat, poenas decernit. Legibus illius fideles sine discrimine obedire tenentur.*

b) *Papa respectu fidelium in toto orbe dispersorum, princeps extraneus dici nequit, sed communis omnium pater.*

c) *Cum Romano pontifici omnia iura ad conservandam in ecclesia unitatem necessaria competant, ideoque pollet etiam auctoritate relationes ex universa ecclesia exigendi; ad hoc autem inominis necessaria est libera fidelium cum capite eius communicatio.*

d) *Romanus pontifex in rebus fidei est infallibilis.*

e) *Romanus pontifex habet ius episcopos nominandi, et confirmandi; concilia oecumenica convocandi, iis praesidendi; ab eorum legibus dispensandi; dioeceses instituendi, supprimendi etc. immediata plique iurisdictione pollens.*

f) *Propositiones cleri gallicani 1682 editae, velut absurdae, detestabiles, et iuribus capitis ecclesiae adversae sunt.*

g) *Romano pontifici competit ius concordata cum principibus inouendi.*

h) *Divisio iurium pontificiorum in essentialia, et accidentalia, a Iustino Febronio inventa, utpote genuinum primatus conceptum evertens, rectae fidei est opposita.*

i) *Temporalis ditio Romani pontificis ad regendam ecclesiam Dei, et apostolicam auctoritatem cum libertate exercendam est absolute necessaria, velut essentialis medium ad finem. Minime vero adversatur legi evangelicae.*

10. *Sacrarum congregationum decreta cum approbatione papae lata, vim legis obligantis habent; secus tanquam certa moraliterque tuta agendi norma, consideranda.*

11. *De episcopis.*

a) *Episcoporum a Spiritu sancto positorum ad regendam ecclesiam dignitas, et praerogativa non solum in characteris sacerdotialis plenitudine, sed etiam in iurisdictione, et gubernandi auctoritate consistit.*

b) *Episcoporum potestas immediata a Deo procedit, et nullatenus emanationem a potestate civili, aut populo constituit; eorum proinde amotio, aut iurisdictionis suspensio, nulli praeter Romanum pontificem, cui suprema potestas, et controversiarum decisio iura divino inhaeret, competere potest.*

c) *Ad episcopos iure divino pertinet collatio beneficiorum ecclesiasticorum, cum ad illos spectet de canonica habilitate, et qualificatione adplicandorum iudicare.*

12. *De ecclesia.*

a) *Constitutio ecclesiae est divina, et immutabilis; potestas illius neque a populo, neque a principibus est mutuata, adeoque prorsus independens, residetque in Romano pontifice, et episcopis exclusive.*

b) *Cum ecclesia sit visibilis, vera, perfecta et completa societas, propriam a Deo sibi collatam habens auctoritatem, leges condendi, sique sibi subditos regendi, exterius etiam iudicium pronuntiandi, et contumaces poenis calubribus plectendi, ideoque eam ab omni cuiuscunque potestatis influere liberam esse oportet.*

c) *Ecclēsia, velut vera, perfecta et visibilis societas, ex hominibus constans, ut propriae temporali existentiae consulere valeat, sine bonis existere non potest; et ideo ex Christi voluntate; non autem principum concessione, ab initio fuit dominii capax, omnesque dominii factus semper exercuit. Quod expressis etiam verbis sanxit declarando, res ecclesiae esse Dei, nec posse sine sacrilegio inveni, rapti, aut ad usum praefatos converti.*

d) *Ius Regaliae per nonnullos principes exerceri solitum, pure e concessione ecclesiae derivari posse, Bipae bonorum ecclesiae natura evincit.*

e) *Quamvis ecclesia sit in statu, commiaceri tamen nequit cum statu, cum suam habeat regiminis formam a Christo acceptam, suam politiam, et independentem auctoritatem, inde ab exordio, reluctantibus etiam iurisdictionibus profanis exercitam.*

f) *Ecclēsia itaque habet potestatem non magisterii solum, ut res fidei et morum doceat ac defendat, sacras literas abeque ullo erroris periculo interpretetur, verum etiam regiminis, ut quos semel gremio suo excepit filios in doctrina tradita contineat, et confirmet, legesque ferat de iis omnibus, quae ad animarum salutem, sacri ministerii exercitium, ac Dei cultum adincent.*

g) *Potestas ecclesiae docendi iubendique, eius pastoribus ac praesulibus ita propria est, ut a civilis respublicae magistratus nullo pacto possit pertinere; est insuper libera et nulli terrenae dominationi obnoxia.*

h) *Secularis potestas non nisi per summum nefas, et perturbata divina ecclesiae constitutione, regiminisque natura, in eius doctrinam et regimen influere, illudque moderari, vel impedire potest, unde sic dictum Placetum vel Exequatur Regium, prout omnes circa sacra ordinationes, et principum secularium edicta, quae recentiori tempore, praesente Iosepho II imperatore in plerisque tam catholicis quam acatholicis regnis, reclamantis ecclesiae editae sunt, in eversionem divinae constitutionis ecclesiae tendunt, et manifestam usurpationem involvunt.*

i) *Ecclēsiae competit ius fori externi in omnes fideles, cum Spiritus sanctus episcopos non solum docere posuerit, ac sacramentis nutrire, sed etiam regere ecclesiam Dei; nec sine impietate asseri potest, hanc fori externi iurisdictionem aut usurpatam fuisse, aut a principum indultu repetendam; cum hanc apostoli, nulla principum gratia, imo invitis illis exercuisse legantur in scriptura.*

k) *Iurisdictioni ecclesiae non solum in rebus fidei, sed etiam in disciplinariis subvult omnes fideles cuiuscunque gradus, et dignitatis, cum disciplina ecclesiastica sit substantialis pars regiminis ecclesiae.*

l) *Ecclēsia habet ius rebelles, legibusque ecclesiasticis contumaciter, et inobedienter refractarios fideles, ad salutaris obedientiae debitum etiam per censuras ecclesiasticas compellendi, ubi necessitatis exigat ratio.*

13. *De matrimonio.*

a) *Sacramenti matrimonii minister sunt ipsi contrahentes.*

b) *Cum matrimonium sit verum novae legis sacramentum, evidens est omnem circa illud potestatem, adeoque etiam ius impedimenta statuendi ecclesiae, et in quantum de dirimentibus impedimenti sermo esset, soli ecclesiae, iure divino competere.*

e) Matrimonium sic dictum *civile* est ut concubinatus considerandum, ideoque fideles desuper edocendi, ut illud in facie ecclesiae contrahant.

d) Matrimonia *mista* ecclesiae est semper detestata, ideo non nisi sub certis cautelis admittenda

#### Sectio II.

De mediis promovendae religiositatis.

##### 14. De piis sodalitatibus.

a) Piae sodalitates et confraternitates ad spiritum religiosum fovendum, opera caritatis exercenda, et mutuum membrorum aedificationem tendentes fundandae, dilatandae.

b) Societates propagandae fidei, qua medium dilatandi his in terris regni Dei fovendae, et beneficentiae fidelium commendandae.

c) Sacrae missiones populares inducendae.

##### 15. De vita et honestate clericorum.

a) De studio *meditationis* et *orationis*; earum utilitas, imo necessitas; in specie

b) stricta obligatio omnium in maioribus ordinibus existentium, *horas canonicas* recitandi.

c) *Coelibatus* et castitas clericorum; poenae in incontinentes.

d) *Vestitus ecclesiastici* exterioris uniformitas.

e) Clericis prohibita:

a) Lusus foliorum et aleazarum; venatio, saltus, chorearum et tabernarum frequentatio.

β) Tractatio negotiorum politicorum.

##### 16. Officia clericorum.

a) Verbi divini praedicatio.

b) Parvulorum catechisatio.

c) Cura *scholarum*:

d) De *scholis mistis*, videlicet catholicorum cum aatholicis.

e) Sacra cleri exercitia.

f) Testamenta clericorum.

g) De studiis clericorum.

##### 17. De seminariis.

a) *Seminaria parvulorum* his temporibus necessaria, ubi saltem fieri potest, inducantur.

b) Moderatores in seminariis adplicentur viri a vitae integritate, et scientia conspicui, qui exemplo aedificent.

c) Sed et ipsi *scientiarum magistri* non existiment muneri suo ab se satisfactum esse, si praecipuas materias praelegerint, verum, qua *coeducatores* ad spiritum discipulorum formandum verbo et exemplo cooperentur.

d) In tradendis philosophica, et theologica disciplina *lingua latina* adhibeatur, utpote maternum ecclesiae Romano-catholicae idioma, efficax conservandae unionis, et mutuae communicationis vehiculum, nunc praesertim, dum vertigo nationalitatum mentes plurimorum occupat.

18. De mediis quibusdam avertendae a populo *corruptionis*.

a) *Communicationem cum aatholicis*, quae in vita sociali declinari nequit, admodum cautam esse oportet; ideoque

b) dogma de *sola salvifica* fidelibus saepe, et clare proponendum; iidemque ab omni activa et passiva in sacris communicatione dehortandi.

c) Nec *funus aatholicorum* ritu catholico honestare, eo minus pro iis defunctis exequias celebrare licet.

d) *Communio coemeteriorum*, et *campanarum* ritu catholico benedictarum cum aatholicis, principii religionis catholicae adversatur.

e) Res periculi plenissima est pro fidelibus, si in *domibus aatholicorum*, in primis perfidorum *Judaeorum servitio*, plane in qualitate nutricum adplicentur.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XXXIX

f) Abusus, vi cuius in baptisate *patris aethiopi* adhibentur, qua legi ecclesiae adversus, de medio tollendus.

g) Fideles monendi, ne ulla legant, aut legi patiantur *scripta*, aut *ephemerides* sanae fidei, morumque doctrinae infestae.

h) A *Judis semicis*, qui in opprobrium religionis degeneraverunt, fideles pro posse avocandi.

i) Contra pravam *blasphemandi* consuetudinem (praemunendi).

k) Periculosissimae pro fidelibus sunt *clandestinae societates*, per summos pontifices, qua summum sacrae ac civilis reipublicae exterminium, anathemate percussae.

l) *Jejunii* et abetinentiae lex fidelibus inculcanda, et in eius observatione per universam ecclesiam uniformitas inducenda.

m) *Sepultura ecclesiastica* cunctis, praeccepta ecclesiae, signanter etiam de sacra confessione annue semel ad minus peragenda observare renuentibus, uniformi ecclesiae observantia, revocatis in vigorem antiquis canonibus, deneganda.

##### 19. De regularibus.

Regulares sunt instituta ecclesiae utilissima, si praecipua per pios fundatores statuta adamuseim observent. Cum tamen recentioribus temporibus magna in parte disciplina laxari videatur, et astius sit existere pauciores religiosas societates, sed numero, pietate ac caritate uberiores, quam multas sed exiguae atque debiles; ideo antiquae eorum institutiones ad exigentiam temporis vigori restituendae, et religiosorum votorum, prout et clausurae observantia, uniformi rigore manutenuenda.

##### 20. De tolerantia.

*Tolerantiamus*, seu *cultuum omnium per protectio*, nulliusque per civile gubernium religionis professio religioni catholicae, quae cum alia quacunque foedere inire nequit, sicut Christus cum Belial, lux cum tenebris, veritas cum errore, vera pietas cum impietate consociari non potest, est adversa et summe iniuriosa.

12.

#### RESPONSUM ANTONII BENEDICTI CARDINALIS ANTONUCCI ARCHIEPISCOPI ANCONITANI

Eminentissimo ac reverendissimo domino cardinali sacrae Concilii congregationis praefecto, Romae.

Eminentissime ac reverendissime domine observandissime.

Indubium profecto est infausto hoc aevo teterimum bellum ecclesiae Christi, quae columna et firmamentum est veritatis indictum esse. Belli duces scelesti homines sunt nefariis coctibus addicti, qui olim clandestine, nunc vero palam exultantes in rebus pessimis quiddam sanctum, honestum ac iustum est evertere tentant, humanamque societatem ad exitium usque ac vastitatem vocant atque impellunt. Neque tantarum impietatum magister decunt sectatores partim impii, partim imperiti, quorum numerus singulos in dies augetur. In tanta rerum omnium perturbatione veritatis oeres qualibet divinae revelationis doctrina reiecta, ad fabulas convertuntur, et catholicae religioni deismum et rationalismum substituere nituntur: sed irritum prorsus conatu, quia ex infallibili Christi promissione portae inferi adversus ecclesiam in Petro aedificatam non praevalent.

Nihilominus valde interest, visibile caput ecclesiae, a quo huius praecipua directio pleno iure

Altera priori epistola, die 12 Junii data, idem antistes iam significaverat, se pridie illius diei accepisse litteras sibi inscriptas die 30 Aprilis, atque monerat se quamprimum ad petitam quaestionem respondurum.

dependet, et episcopes, quos Spiritus sanctus posuit A eandem regere ecclesiam, errorum et vitiorum undique irrampeantium coeso firmum obicem opponere.

Infallibilis ecclesiae auctoritas firmiter exerceat, et maiestas clarius micare nullo alio modo potest, quam conciliis oecumenicis; ideoque rectissimum mihi videtur concilium quod mente revolvit sanctissimus dominus noster Pius papa Nonus convocandi dum opportuna dies illucescet concilium generale in ista alma Urbe, ubi veritatis sedes in Petri cathedra inconcussa permanet.

Cum autem in nuncio sub arctissimi secreti lege ad me misero tuis humanissimis litteris, datis sub die 20 elapsi aprilis scisciteris quibus de rebus opportunum mihi videatur pertractari in sancta synodo, si hanc congregari contigerit, sapientissimo supremi pastoris voto obtemperans, quid inter alia sentiam breviter pandam.

Exploratum nimis est, quot errores per totam B Italiam, ne dicam Europam, impune debauchentur, quasi longissima ipsorum colluvies undique eruperit. Et in hac civitate, dioecesi, ac provincia dum plures fidei depositum inviolabiliter servat, eosdem errores serpere silentio praeterire non possem. Ut infaustae eorundem causae ab humana societate deleantur sanctissimus pontifex Pius Nonus pluries apostolicam extulit vocem, et praesertim in encyclica diei octavae decembris haereticas blasphemias ac falsas doctrinas collegit, et superni Spiritus afflatu solemniter proscripsit. Huic definitioni episcopatus, clerusque catholicus plaudens et unanimi consensu firmissime adhaesit. Et hic Deum testem appello ne levem quidem unguem ab hoc decreto esse unquam discessurum. Sed ut meta a pontifice optimo maximo optata contingi possit, et fideles sincera mente, ad Deum revertentes misericordiam in auxilio opportuno consequantur, plurimum expedire C putarem cleri tam saecularis, quam regularis in concilio generali veram reformationem omni studio ac solertia urgere. Quamvis Tridentinum de hoc argumento plures regulas praescripserit; tamen cum summi momenti sit, in ipsum denuo incumbere perutile mihi videretur eo vel magis quod post tria saecula legum quae disciplinam attingunt observantia facillime obsolescat. Plura circa hoc proponi possent; at cum omnia enumerare operosum sit, rem paucis verbis perstringam.

Omnibus compertum est quantum necesse sit ut sacerdotalis vitae integritas praefulgeat, cum in eos qui in sortem Domini vocati sunt oculos coniciant laici ut inde sumant quod imitentur. Hinc Tridentina synodus sess. 23 sapientissime statuit, ut clericorum seminaria erigerentur, in quibus adolescentium aetate a teneris annis ad pietatem ac religionem informetur, ut postea operarii idonei ac strenui habeantur ad curationem animarum, quae suo sanguine Christus redemit. Nulla cura itaque superflua esset ut in novo concilio ea statuatur quibus uberius fructus ex seminaris expectari posset.

Circa regulares autem arctissimo nexu Deo devinctos, ac perfectius vitae genus profitentes, qui sanctorum fundatorum exempla sectantes de re christiana et civili optime meriti sunt, opus esset ut nemo nisi rectissime et per omnia probatus ad regularem professionem admitteretur. Adde ut, praeter vitam communem servandam et obligationem auxilium ferendi in vinea Domini excolenda, quolibet in coenobio adit sodalium religiosorum numerus, qui regulari disciplinae servandae ac tuendae par sit. Imminuetur quidem tali pacto coenobiorum numerus, sed religiosarum familiarum pietas lucebit coram hominibus, qui eorum opera

bona videntes, glorificabant patrem, qui in eas-  
lis est.

Summum etiam adiumentum rei christianae obventurum putarem si augerentur societates saecularum virginum sive sint sorores charitatis, sive quolibet alio nomine distinguantur, quae curam impendant in puellis dirigendis ad pietatem, et artes muliebres, quae illarum conditioni respondeant, vel ad aegrotos in nosocomiis phisice et moraliter iuvandos incumbunt. Hae praestantissimae virgines infirmos in periculo mortis constitutos solantur et mirifice adjuvant, ut criminum sacramentali confessione rite abluantur, aliisque sacramentis refecti aeternam perditionem effugiant.

Haec tibi, eminentissime ac reverendissime domine, indicanda potius, quam fusa exponenda esse putavi, cum sanctissimi domini nostri iudicio subiicienda, et fortasse in omnium episcoporum conventu ad trutinam sint revocanda.

Talia autem mihi videntur ut ex iis magnum ecclesiae decus, et spirituale fidelium bonum obtineri possit.

Interim obsequii mei sensu tibi, eminentissime ac reverendissime domine, subiiciens, manus humillime deducor. Eminentiae tuae humillimus addictissimus famulus verus.

† Antonius Benedictus cardinalis Antonucci,  
archiepiscopus episcopus.

Athenae, die 30 iunii in festo Commemorationis sancti Pauli apostoli 1865.

13.

RESPONSUM FRIDERICI CARDINALIS SCHWARZENBERG  
ARCHIEPISCOPI PRAGENSIS.

Eminentissime ac reverendissime domine mihi observandissime.

Summus et vere admirabilis zelus, quo sanctissimus dominus noster naviculam sanctae ecclesiae in his vehementissimis errorum ac vitiorum tempestatibus gubernare atque fidem et religionem omnem invictissime propugnare non desistit, nihil unquam intentatum reliquit, quo infelices malarum rerum aedificae a perversis conatibus abducerentur, fideles vero in via salutis firmarentur et promoverentur. Et quo atrocius bellum impietatis in ecclesiam saevire coepit, aliis aliisque artibus aliasque veritatis arces impugnando, eo firmiori fide et ardentiori charitate summus pastor ecclesiae murum inexpugnabilem sese opposuit, nova etiam praesidia ex antiquo Christi thesauro depromens.

Nunc vero, ut ponderosis tuae eminentiae litteris de dato 26 aprilis scriptis et die 6<sup>to</sup> iunii ad me perlatis certior fio, in animo ei est, oecumenicum in urbe congregare concilium, ut tot susceptis curis atque laboribus suis veluti cumulum imponeret.

Certe oecumenica concilia maximis ecclesiae periculis nunquam defuerunt, ut videlicet ad exemplum beati Petri et apostolorum, sociatis consiliis, mutua et matura deliberatione sub auspiciis capitis ecclesiae ea decernerent, quae ad salutem fidelium proficere iis et Spiritui sancto visum esset. Quod eo utilius tunc factum fuit, quando graves errores, qui veram ecclesiae catholicae doctrinam eiusque auctoritatem oppugnantes, in omnem fere orbem sparsi, aut abusus latissime serperant, communi malo etiam remedium commune et idem posebant, quippe omnibus ecclesiae, qua late patet, partibus pariter salubre et efficax futurum. Iam vero huius generis errores, quos aetas nostra peperit, maxime ii sunt, qui ab omni sensu veri et iusti adeo distent, ut non tantum omnes fideles ecclesiae filii et populi, sed cuncti, qui christianorum nomen profitentur, illos tanquam pestem et omnis divini

humanique ordinis atque aeternae et temporalis salutis exitum avertentur et oppugnent, ita ut non tam eorum condemnatio, quam ex corde impiorum electio desideretur.

Quod vero ad abusus et populorum necessitates attinet, certe esse poterant, qui indolem universalem prae se ferentes, etiam commune conciliorum remedium exposcant, quamvis in illis eradicandis, his curandis adiuncta locorum hominumque praecipuas sibi partes vindicabant.

Exinde vero est, quod ad tuam, eminentissime domine, invitationem, ut quae in tali concilio pertractari et agi utile iudicaverim exponam, brevius respondere possim. Cum enim nonnisi communes ecclesiae et populorum indigentiae in concilio oecumenico tractari possint, legesque nonnisi universales condi debent, faciem mihi praeferrere optarem sapientibus illis consiliis sententiisque, quae in ipsa alma urbe confluentibus undique nuntiis et per ampla rerum experientia de emendandis erroribus et abusibus, curandisque necessitatibus populorum edicuntur et formantur.

Obligatissimum itaque me habebis, eminentissime domine, si qua praestas benevolentia de iis rebus, quas Romani consultores in concilio tractandas auaserint, succincto saltem et breviter me instruere, vel etiam quorundam consulta mihi aperire digneris, de quibus dein facilius, quomodo se ad indolem horum locorum et hominum habeant, et quid ex mea parte circa eas res sentiendum sit, proferre potero.

Haec dum tuis aestimatissimis litteris respondenda habui, summae meae erga te observantiae et venerationis testimonium significans cum osculo manus permaneo eminentiae tuae reverendissimae humillimus devotissimus servus verus

Fr. cardinalis Schwarzenberg m. p., archiepiscopus Pragensis.

Pragae, die 8 iulii 1865.

14.

RESPONSUM ALOYSII CARDINALIS VANNICELLI ARCHIEPISCOPI FERRARIENSIS.

Eminentissimo cardinali Caterini sacrae congregationis Concilii praefecto, Romam.

Eminentissime et reverendissime domine observandissime.

Ex litteris eminentiae tuae datis Romae iam inde a die vigesima aprilis, acceptis vero a me die quarta iunii elabentis anni, sanctissimi domini nostri nomine, quod equidem summo me affectu honore, sub altissima secreti lege requiri a me quid sentiam de oecumenica synodo, quam sanctitas tua cuperet in alma ista urbe celebrandam, cognovi, utpote de remedio omnium excellentissimo, quo beati Petri successores Romani pontifices semper feliciterque ad errores profigandos, ad catholicae fidei integritatem morumque honestatem, et ecclesiarum incolunitatem servandam usi sunt; et praesertim excitari me, tum ad errorum monstra, quae hic adversus omnia pene divinae religionis nostrae dogmata grassantur, tum ad abusus iniectos, per quos mores in dies, et horas magis corrumpuntur, tum denique ad alias populorum necessitates significandas, et exponendas intellexi.

Ut par est, morem gerere discutiens laudatae sanctitatis tuae voluntati, pro modula debilitate mea, cum in adnexo folio quidquid in re tam gravi dicendum videbatur, palam facere curaverim, id totum, meque ipsum eidem sanctissimo domino nostro omni devotionis affectu subiecio, dum interim eminentiae tuae, cui impensissimos animi mei sensus testatos volo, manus humillime deosculor.

Eminentiae tuae humillimas, ac addictissimas famulus verus.

Aloysius cardinalis Vannicelli archiepiscopus.  
Ferrariae, 10 iulii 1865.

*De generali concilio in alma Urbe habendo ad normam litterarum sacrae congregationis Concilii diei 20 aprilis 1865 reverentissima opinio.*

Extra dubium profecto est gloriosissimos beati Petri apostolorum principis successores, ac Iesu Christi vicarios Romanos pontifices multoties pro ea, qua pollent, admirabili sapientia, et sanctitate, sin minus absolute, saltem tamen respective necessarium duxisse, ad eos generales episcoporum conventus habendos, qui oecumenica concilia appellantur, animum adiacere. Aliis omnibus omissis, quae hac super re adduci nullo negotio possent, ad calcem Tridentinae synodi, ut nemo non scit (editio Patavii anni 1776 apud Manfredi quam praec oculis habeo) Hyacinthi nomine extat veluti tabula, in qua ab apostolorum tempore usque ad ipsam, singula concilia uno veluti oculorum intuitu memorata, atque insuper quo loco, quo anno, quibus de causis adhibita sint facile quisque videt, nimirum vel ex ea, tum ad profigandas haereseos, per quas, attento etiam civilis potestatis, immo et plurium episcoporum favore iisdem, Deo sic permittente, saepe saepius praestito, grandis aliqua natio a fide deficere coeperat, tum ad ecclesiasticam disciplinam moderandam, tum ad schismaticorum contumaciam coercendam, Romani pontificis auctoritatem tuendam, et pacem christiano populo procurandam, tum ad corruptos ecclesiasticorum, et christianae plebis mores corrigendos, et reformandos, tum demique ad infidelium, maxime Turcaram audaciam contundendam, remque publicam ab illorum armis, et incidiis muniendam, laudata concilia indicta, et celebrata fuisse compertum extitit (sic).

Cum itaque hac aetate, quolibet divino, et humano iure proculcato, cuiusque generis perversarum doctrinarum, et errorum monstra pervulgata lugeamus; ac proinde cum nihil sit tam rationabile, aequum, honestum, sanctum, quod non homines omnino perditum per summum nefas impetere, oppugnare, et pervertere totis viribus nitantur; ita ut humanae societatis, ac praesertim religionis ipsius fundamenta concussa videantur, idcirco utile generalis concilii remedium iure merito iudicari potest.

At quaenam res praecipue pertractandae, cum opportuno tempore concilium haberi poterit? Omnibus mature perpensis, ego quidem in ea esse sententia, ut de sequentibus ageretur, videlicet:

1° De ecclesiasticae iurisdictionis exercitio restaurando saltem ad tramites cuiuslibet recentioris conventionis intae.

2° De solenni condemnatione, et proscriptione pravarum opinionum, et errorum nostri temporis.

3° De reformatione disciplinae cleri saecularis, et regularis.

4° De Graecorum, et protestantium cum Romana ecclesia reconciliatione procuranda.

Super quibus, ut nonnulla haec exponenda mihi liceat humiliter peto.

Et ad primum quod attinet: Hodie absque errandi timore affirmare posse cuilibet equidem datur religionem a legibus, et a publica societate prorsus amo-

Præter ipsum originale quod exhibemus, habentur in eodem volumine, inter schedas archiepiscopi Ferrariensis, prima huius epistolae forma tum italica tum latina, immo et dissertatinnula a Iosepho Taddel canonico et theologo, quem in consilium adsciverat cardinalis Vannicelli. Votum illud die 15 iunii datum satis copiose in suo usus adhibuit eminentissimus antistes.

tam fuisse. Et revera non tantum in Europa, verum in A orbe universo imperium, regnum, gubernium, quod ad religionis placita subiectos populos dirigat, quasi utique potest, inveniri autem omnino non potest. Partim imperitia, partim imbecillitate clandestinarum societatum retribus capti reipublicae moderatores orthodoxae fidei, et ecclesiae Christi documenta despiciere potius, et relictore gloriantur. Concordia paucis abhinc annis inita (quis credidisset?) cum piissimo Austriae imperatore, et summis omnium bonorum ubique terrarum laudibus concelebrata, praeter eius voluntatem, nonne magna ex parte, ut asserunt, obliterari illico coepit? At ubi huiusmodi concordiae actus in concilio sanciri possent, et ad ipsos generalis concilii auctoritas accederet, vincula quibus turpiter constringitur ecclesia tandem aliquando forsitan soluta conspicerentur.

Ad secundum. — Pravarum opinionum, et doctrinarum commenta, et praecipuorum errorum huius B temporis monstra admirabili plane sapientia apostolicis litteris *Quanta cura* et adnexo Syllabo, editis Romae die 8 decembris proxime superioris anni, universo Christi fidelium populo plaudente, et omnium episcoporum coetu aclamante resecta feliciter, et reprobata providentissime fuisse, vel ipsi impij omnis veritatis, et iustitiae caecae, et accerrimi Christi, et eius sponsae Romanae ecclesiae hostes suis questibus, ululatus, et omnis generis conviciis, quibus memoratae litterae, et Syllabum prociudere non destiterunt, luculenter demonstrarunt. Hoc facto, et episcopalis coetus adhaesione posita, catholicis etiam ad sensum veteris gallicanae opinionis, eo adducta res videtur, ut nemo unus, qui vere et ipse esse, et appellari velit, doctrinae in praefatis litteris contentae fidem detrectare possit. Nihil tamen socius, qualibet discussione super principiis omissa, si praesertim in concilio peculiari C bulla iterum perversae doctrinae, et errorae in Syllabo enumerati, damnarentur, addita cuilibet propositioni speciali theologica nota, prout alias factum est, et a multis desideratur, quantum roboris negotio, licet deciso, adderetur! Tali pacto plures haereseos feliciter interemptas, et huiusmodi gladio Iansenianae perfidiosissimae hydrae caput amputatum fuisse apud omnes in comperto est.

Ad tertium. — De reformatione cleri agendo, episcopalem ordinem praetereundum plane censeo; etenim doctrina, pietate, zelo, fortitudine, et concordia orbem totum in sui admirationem traducere, novo potius quam raro exemplo potuisse veraciter omnes fatentur.

Multa item laude, generaliter loquendo, dignos esse reliquos cuiusque ordinis clericos, tum saeculares, cum regulares non dubitanter assero: non desunt inter utrosque tamen, attenta maxime, ut D supra dictum est, rerum ac temporum iniquitate, et nequitia, qui suae dignitatis, et gradus parum, vel nihil solliciti, e recto tramite declinare coeperunt; et saepe etiam accidit, ut praesertim ad animarum curam constituti suis plebibus offensionem dare, et sancta contaminare, et legem reprobare non erubescant; quare eorum ministerium miserrime vituperatur. Nulli dubium, quia episcopi, facultatibus sibi ad hoc traditis, tum per Tridentinae synodi decreta, tum per alias apostolicas constitutiones in eos animadvertere possint, eorumque vita redarguere, eosque in officio continere: verum cum privati parochiali beneficio nequeant, quemadmodum aliquando necessarium esset, abque iudiciali, et longo certamine, multa et gravis mala aliquando tolleranda sunt, ob difficultatem etiam providendi super administratione bonorum, quae quidem evitarentur, si ordinariis ampliores

tribuantur facultates, admittunt vero pro parte delinquentium ad sanctam apostolicam sedem appellatione, non retardata executione.

Rursum multi inveniuntur regulares, qui constitutionum suarum portaece libere vivere cupientes, admonitionibus, nec non etiam positionibus sprete, praetorum suorum patientiam abruptere nituntur, ut tandem habitum ordinis, et quidem perpetuo deponere possint. Num bonum, faustum, felixque sit, omnes autem vident! Porro huiusmodi malis, ut arbitror, adempta subditis spe eupiditiae, et facta superioribus facultate severioribus poenis pervicaces multandi, et puniendi forte consuleretur.

Ad quartum. — Sanctissimo domino nostro nihil potius esse reor, quam ut protestantes, ac praesertim orientales, ecclesias, repudiatis erroribus, et admittenda tandem veritate ad unitatem revocatas videat. Ecclesiastica hierarchia apud Anglos, fremente licet, et acriter obsistente per suos ministros humani generis hoste, restituta, et curae insuper propemodum infinitae adhibitae ad Graecos aliosque schismaticos illuminandos, et convertendos, satis abunde id palam faciunt. Etsi autem exitus, qui optabatur adhuc non contigerit, non ideo tamen de ipsorum salute desperandum prorsus esse affirmare, maxime si vocati, et excitati illarum regionum (episcopi) adesse ad concilium vellent, quemadmodum generali synodo Ferrariae inchoato et Florentiae absoluto accidit. At bona huiusmodi spes, nonne hodie, inspecta graecorum praesertim episcoporum ignorantia, avaritia, et facilitate, qua civilis potestatis servilli ignominioso iugo libenter adhaerent, sublata videtur? Quis eosdem Romani pontificis, contra quem tam pertinaciter hucusque sunt advocati, extemplo voci, et auctoritati obsecuturos esse sibi suadeat? Ante omnia a Graeciae, Turcarum, et Russiae tyrannis (quorum potentia magna ex parte cleri servituti ininitur) cuiusque generis impedimenta operi tam magno, et salutari inferenda esse omnes pro certo habere possunt. Et quod Moscoviae imperatorem, quo animo futurus sit, facili coniectura quilibet assequitur, modo ut insidias, per quas multa Rhuthenorum centena millia ad suos errores amplectendos adduxit, et artes per quas perfidiose, et crudeliter, ut a vera fide deficiant, vexat Polonos, animadvertere velit.

Et ne quid silentio per me transmissum videatur haec tandem addenda censeo.

Uberrimos quidem fructus, et humanae societati, et sanctae Dei ecclesiae propositum concilium afferre poterit; at cavendum erit interea, ne quid detrimenti, eodem concilio durante, populi suis pastoribus simul orbati, et luporum insidiis undique petiti capiant; et insuper maxime curandum, ut (quandoquidem neque necessarium, neque opportunum existimari forsitan potest imperatores et reges sive per se, sive per suos legatos interesse) saltem cuiuscumque nationis episcopi concilium celebrare queant. Nam quid esset si vel Galliarum, vel Lusitaniae, vel Hispaniarum, vel Italiae, vel Germaniae episcopi, quominus summi pontificis voci morem gerere possent, impedirentur?

Ceteram probe cum certum sit omnia haec praeculis haberi a sanctissimo domino nostro, cuius mentem sancti Spiritus gratia illustrat, dirigit, et sanctificat, ut agnos, et oves iuxta Christi mandatum pascat, eadem attingere statui, ut eius mandata adamussim per me servata fuisse constaret; nihil enim mihi gratius, et iucundius esse fateor, quam eius voluntati diligenter, et alacriter praesto esse.

Ferrariae, 10 iulii 1865.

Aloisius cardinalis Vannicelli archiepiscopus.

15.

## RESPONSUM PETRI MABILE EPISCOPI VERSALIENSIS

a.

Éminence, j'ai l'honneur de vous envoyer mon travail sur la communication que vous m'avez faite par votre lettre du 20 avril 1865.

Je désire de tout mon cœur que le grand projet du saint père puisse se réaliser le plus tôt possible.

Je me recommande à vos prières et vous prie d'agréer l'expression du respect avec lequel j'ai l'honneur d'être votre très humble serviteur.

† Pierre, évêque de Versailles.

Versailles, le 14 juillet 1865.

b.

Très saint père.

J'adresse à votre sainteté mon petit travail en réponse à une lettre de son éminence le cardinal Caterini sur un projet de concile œcuménique.

Si votre sainteté peut réaliser un tel projet, elle mettra le sceau et le couronnement à tout ce qu'elle a déjà accompli pour la gloire et le triomphe de l'église.

A mon retour de Rome, j'ai parcouru une partie de mon grand diocèse et partout j'ai rencontré des populations avides de savoir des nouvelles de votre sainteté et de m'entendre parler des affaires du siège apostolique.

Bénissez-moi, saint père, bénissez tous mes chers diocésains.

Je suis avec le plus profond respect, de votre sainteté, le très-dévoté et très-humble serviteur.

† Pierre, évêque de Versailles.

Versailles, le 14 juillet 1865, fête de Saint-Bonaventure.

*Elencus decretorum quas in proxima synodo œcuménica edi, exoptat et opportunum existimat episcopus Versaliensis.*

1. Condemnatio cum notis theologicis quatuor articulorum declarationis, anno 1682, in comitiis cleri gallicani editae. — Hinc scilicet exortae tot et tantae tempestates, quibus a duobus ferme saeculis ecclesia catholica, ipsiusque fundamentum sedes apostolica conquassatur. Ex hac venenata radice innumeri propemodum erroneorum consuetudinum surculi. Evellenda tandem ex agro Domini detestanda radix; obturandus fons tam pestilentes immittens aquas, schismaticus ac haereseos periculum perpetuo renovans.

2. Confirmatio Syllabi nuperrimae encyclicae adnexi, et condemnatio item cum notis nonnullorum errorum in eodem Syllabo notatorum.

3. Definitio doctrinae catholicae, praefatio quatuor articulis anni 1682 oppositae; in qua scilicet definitione Romani pontificis ac sedis apostolicae potestatis exponeretur, et de fide quoad singulas definitionis partes declararetur.

Haec de dogmate. — Ad disciplinam autem quod attinet:

4. Confirmatio excommunicationis in eos qui sanctae Romanae ecclesiae temporale dominium invadunt; item in caeteros bonorum ecclesiasticorum invasores; item in eos qui a sententia ecclesiastici iudicis in materia ecclesiastica ad laicam potestatem appellare ac recurrere non verentur.

5. Utium concilii, ut sedes apostolica nominationem ad vacantes episcopales sedes in posterum laicis principibus, praesertim acatholicis, non concedat, et iam concessam ac in notorium ecclesiae detrimentum vergentem retrahat; eam vero nominationem sibi reservet, iuxta normam quoad Belgium hodie obtinentem.

6. Decretum quo provideatur de norma unica ieiuniorum abstinentiarumque servandarum in certis quibusdam regionibus, ut in Gallia; ne scilicet fideles, qui hodie tam cito ac frequenter, per vias ferreas, varias dioceses eundo ac redeundo lustrant, ex varietate scandalum patiantur, et quamplurimis diocesanarum legum violationibus exponantur.

7. Item decretum quo definitive provideatur de conditione canonica eorum parochorum, qui in Gallia, et aliis regionibus concordato anni 1801 subiectis, *secularistas* vel etiam *deservientes* nuncupari solent, et de quibus toties mota quaestio utrum sint ad nutum ab episcopo *revocabiles*. — Etsi enim sedes apostolica, quaestionem ipsam sibi reservans, interea servandum, qui obtinet, revocationis ad nutum morem, non semel iam rescribendum curaverit, haud tamen penitus controversia conquievit; immo adhuc metuendum ne identidem, cum dioceseon perturbatione non modica, reviviscat, praesertim cum ipsa iuris quaestio *reservata* duntaxat, non *soluta* fuerit. — Ad Galliam quod attinet manutenendam ac definitive statuendam revocationem ad nutum, omnino persuasum habet Versaliensis episcopus.

Datum Versalia, in episcopio nostro, die decima tertia iulii anni MDCCCLXV.

(Loco † sigilli.) † Petrus, episcopus Versaliensis.

16.

## RESPONSUM

## IGNATHI DE SENESTREY EPISCOPI RATISBONENSIS.

Eminentissime et reverendissime domine.

Litteras ab eminentia tua reverendissima die 10 mensis maii ad me gratiosissime datas, die 4 iunii, ipso sacro Pentecostes festo, accepi. Dum autem sapientissimis sanctissimi domini nostri consilii de synodo œcuménica Romae convocanda prorsus assentio, non solum propter omnimodam reverentiam et obedientiam quam erga apostolicam sedem semper profiteor, sed etiam propter propriam persuasionem de huius synodi opportunitate et utilitate; veror tamen, minimus cum sim episcoporum, de rebus ipsis in concilio tractandis meam sententiam depromere. Solummodo ut mandatis tuis, eminentissime et reverendissime pater, obedientem me probem, has qualescumque meas opiniones iudicio tuo submittere non detrecto.

Cum concilia universalis hucusque celebrata hunc praecipue finem habuerint, ut determinatas quasdam et circumscriptas, ut ita dicam, haereseos damnarent, id synodo œcuménicae nunc cogendae peculiare erit, quod non de eiusmodi haeretico systemate, aut de haeretica seu schismatica pseudo-ecclesia damnanda agatur, sed contra apertam fidei christianae negationem et contra infinitorum propemodum errorum colluviem, non solum inter acatholicos sed etiam inter multos catholicos, eruditiores praesertim viros grassantem, pugnandum sit. Et iste errorum et haereseum iam dudum damnatarum et denuo e tenebris excitatarum cumulus non in aliqua perversa religiosa societate quasi in sede sua continetur; sed potius, quia a quacumque positiva religione abhorret et a nefanda omnia opinandi docendique libidine ortum ducit, pestiferae luis instar ubique diffunditur et tamen nullibi prehendi potest; nisi forsitan in tenebrosis illis clandestinis societatibus seu sectis consistere et quodammodo corporari dicatur, quae ab apostolica sede toties proscriptae antichristianismum et anticœclesiam huius temporis repraesentant.

Praecipui vero nostrae aetatis errores tum antiquioribus canonibus tum epistola encyclica data die 8 decembris 1864 cum adiecto syllabo efficacis-

sime profligati sunt, nec alii errores hac aetate A et auctoritatem, philosophiam ac naturales scientias vehementius grassantes et peculiari ratione dam- nandi superesse videntur, neo-pelagianos et eos forsitan si excipias; qui humani generis originem et naturam spectant, cum plurimi neoterici negent, homines omnes ab uno Adam prodissis, et materia- listas blaterare non pudeat, hominum genus essen- tialiter non differre a brutis, sed naturali quadam evolutione et transformatione ab iisdem ortum suum duxisse.